UBND HUYỆN VĨNH THUẬN
TRƯỜNG TH&THCS
VĨNH BÌNH BẮC

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Bình Bắc, ngày   tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Sinh hoạt chuyên môn chuyên đề “Nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi tham gia hội thi các cấp” năm học 2024-2025

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Nâng cao chất lượng công tác phát hiện, tuyển chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Tạo cơ hội để giáo viên chia sẻ kinh nghiệm, phương pháp giảng dạy hiệu quả trong quá trình ôn luyện học sinh giỏi.
- Cập nhật kiến thức chuyên môn, kỹ năng tổ chức dạy học phân hóa, bồi dưỡng theo hướng phát triển năng lực học sinh.
2. Yêu cầu
- Tổ chức chuyên đề nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.
- Nội dung bám sát thực tế, phù hợp với từng môn học và đối tượng học sinh.
- Khuyến khích sự chủ động, sáng tạo của giáo viên trong xây dựng và thực hiện chuyên đề.
II. Nội dung chuyên đề
- Đánh giá thực trạng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi trong thời gian qua.
- Các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học phát triển năng lực tư duy, giải quyết vấn đề cho học sinh giỏi.
- Kỹ năng phân tích đề thi, xây dựng kế hoạch ôn tập và kiểm tra đánh giá năng lực học sinh.
- Trao đổi kinh nghiệm thực tế từ các giáo viên có thành tích cao trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Tổ chức dạy minh họa hoặc báo cáo chuyên đề một tiết dạy/hoạt động cụ thể.
III. Thời gian, địa điểm
- Thời gian tổ chức: Dự kiến (15h30 ngày 26 tháng 4 năm 2025)
- Địa điểm: (Hội trường)
IV. Thành phần tham dự
- Ban giám hiệu.
- Tổ trưởng chuyên môn các tổ liên quan.
- Giáo viên trực tiếp giảng dạy, ôn luyện học sinh giỏi.
V. Phân công thực hiện
	STT
	Nội dung công việc
	Người thực hiện

	1
	Xây dựng kế hoạch, triển khai chuyên đề
	Phó Hiệu trưởng

	2
	Chuẩn bị báo cáo, nội dung chia sẻ kinh nghiệm
	Nguyễn Văn Trường

	3
	Chia sẻ, đóng góp ý kiến của thành phần tham dự
	TCM, GV tham dự

	4
	Tổng hợp, đánh giá kết quả sau chuyên đề
	Ban giám hiệu

VI. Dự kiến kết quả
- Tăng cường hiệu quả của công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Củng cố kỹ năng chuyên môn, phương pháp giảng dạy chuyên sâu cho đội ngũ giáo viên.
- Góp phần nâng cao thành tích học sinh trong các kỳ thi học sinh giỏi các cấp ở các môn cho những năm học sau.
Trên đây là kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn chuyên đề “Nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi tham gia hội thi các cấp” của chuyên môn trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc năm học 2024-2025.

 KT. HIỆU TRƯỞNG
Nơi nhận:						 PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Hiệu trưởng (b/c);
- Như thành phần tham dự;
- Lưu CM.

        Lê Văn Thông